§ 9.—Pero contra todos éstos debe conocer el Presidente, porque los Divinos Hermanos resolvieron por rescripto, que se recurriese á aquéllos contra los abogados.

§ 10.—En cuanto á los honorarios de los abogados el juez debe proceder de modo que haga la estimación con arreglo á la cuantía del litigio, ó á la elocuencia del abogado, á la costumbre del foro, y al juicio en que habia de actuar, con tal que la can-

(1) *VARIIS ET, inserta Vulg.*

(2) *λευσείρια* [*liberales disciplinas*], inserta Hal.

(3) in posterum, Hal.

(4) offerri, al margen interior del código Fl.

(5) et, inserta Hal.

(6) *Taur. según la escritura original; et, inserta la corrección del código Fl., Br.*

scripto Imperatoris nostri et patris eius continetur; verba Rescripti ita se habent: «Si Iulius Maternus, quem patronum causae tuae esse voluisti, fidem susceptam exhibere paratus est, eam duntaxat pecuniam, quae modum legitimum egressa est, repetere (1) debes».

§ 11.—Advocatos accipere debemus omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur; non tamen qui pro tractatu (2) non adfuturi causis accipere quid solent, advocatorum numero erunt.

§ 12.—Si cautum est honorarium, vel si quis de lite pactus est, videamus, an petere possit. Et quidem de pactis ita est rescriptum ab Imperatore nostro, et Divo patre eius: «Litis causa malo more pecuniam tibi promissam ipse quoque profiteris, sed hoc ita ius (3) est, si suspensa lite societatem futuri emolumenti cautio pollicetur; si vero post causam actam cautum est honoraria summa, peti poterit usque ad probabilem quantitatem, etsi nomine palmarii cautum sit, sic tamen, ut computetur id, quod datum est, cum eo, quod debetur, neutrumque (4) compositum licitam quantitatem excedat. Licita autem quantitas intelligitur pro singulis causis usque ad centum aureos».

§ 13.—Divus Severus ab heredibus advocati mortuo eo prohibuit mercedem repeti, quia per ipsum non steterat, quominus causam ageret.

§ 14.—Ad nutricia quoque officium Praesidis vel Praetoris devenit; namque nutrices ob alimoniam infantium apud Praesides, quod sibi debetur, petunt. Sed nutricia eo usque producemus, quoad infantes uberibus aluntur, ceterum post haec cessant partes Praetoris vel Praesidis.

§ 15.—Haec omnia si apud Praesides petantur, videamus, an de mutuis petitionibus possunt Praesides cognoscere; et putem debere admitti.

2. IDEM libro I. *Opinionum*.—De usu aquae, de rivis novis incivilliter institutis, item de equis alienis a sciente possessis, fetuque earum, et de damno dato per immissos in praedium suum universos homines eos, qui in plurium praedia distribui debuerunt, si modo id non ex auctoritate eius, qui iubere potuit, factum est, Praesidem provinciae doceri oportere responsum est, ut is secundum rei aequitatem et iurisdictionis ordinem (5) convenientem formam rei det.